
51 de julho de 2025Terça-feira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Aviso de Licitação
Pregão eletrônico nº 047/2025 –Aquisição de Peças para Motor Micro Agrale.
Ampla Concorrência.
Sessão virtual: https://www.portaldecompraspublicas.com.br
Sessão dia 11/07/2025, às 08:00, horário de Brasília.
Envio das Propostas: Até as 07:59 do dia 11/07/2025.
Íntegra do Edital: www.itaqui.rs.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br
Maiores Informações: (55) 3432-1100, ramal 231.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

CNPJ: 87.612.826/0001-90

Abertura de Licitação Pregão Eletrônico nº 34//2025 Processo nº 369/2025 Edital nº
43/2025 pelo Sistema de Registro de Preços nº 23/2025
OBJETO: Contratação exclusiva de empresas beneficiárias da LC 123/06 para
fornecimento de materiais esportivos, às 08 horas e 30 minutos do dia 14 de julho de
2025, através do site www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Maiores informações poderão ser
obtidas junto ao Setor de Licitações do Município, pelo fone: (55) 3539-4224, e o edital
completo no site www.independencia.rs.gov.br.

Independência, 30 de junho de 2025.

Eduardo Maahs Marasca– Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 013/2025
OMunicípio de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação: REGISTRO
DE PREÇOS para prestação de serviços futuros e parcelados de lavagem de veículos
com fornecimento do material de consumo necessário para realização dos serviços, para
as Secretarias do Município. A sessão ocorrerá no dia 17 de julho de 2025, às 08h31min.
Editais disponíveis no site do Município https://carazinho.atende.net/autoatendimento/
servicos/consultade- licitacoes ou em www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Informações
pelo telefone (54) 3331-2699, ramal 2107 ou 3003, e-mail pregao@carazinho.rs.gov.br.

Carazinho (RS), 27 de junho de 2025.

JOÃO PEDRO ALBUQUERQUE DE AZEVEDO
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:

PREGÃO ELETRÔNICO 055/2025 PROCESSO DE COMPRA 191/2025
Objeto: Contratação de Serviço relacionado a Segurança e Medicina do Trabalho e Junta
Médica.
Abertura: 15 de julho de 2025, às 09:00.

Informações pelo e-mail: comprasalegreters@gmail.com, pelo fone(055) 3120-1003Centro
AdministrativoMunicipal, localizado na RuaMajor João Cezimbra Jacques, n° 200. Cópias
dos editais e das atas no site www.alegrete.rs.gov.br

Alegrete, 30 de junho de 2025.

Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete/R

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº
060/2025, que tem por objeto o registro de preços para aquisição de eletrônicos, às 09 horas
do dia 15 de julho de 2025, o Pregão Eletrônico nº 061/2025, que tem por objeto o registro
de preços para destinação final de documentos públicos, abrangendo a coleta, o transporte,
a descaracterização, a destruição, o consumo térmico ou o possível encaminhamento para
reciclagem desde que atenda normas técnicas e ambientais vigentes, com a garantia que o
procedimento não possa ser revertido, às 09 horas do dia 16 de julho de 2025, e o Pregão
Eletrônico nº 062/2025, que tem por objeto o registro de preços para contratação de empresa
especializada para a prestação de serviço de costura para confecção e conserto de bandeiras,
lavagem e conserto de flâmulas, às 09 horas do dia 17 de julho de 2025. Maiores informações
na Prefeitura Municipal, na RuaAssis Brasil, nº 11, (54) 3461-8833. Carlos Barbosa, 30 de junho
de 2025. EVERSON KIRCH – Prefeito Municipal.

Inexigibilidade de Licitação 097/2025
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso I da Lei 14.133/21, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO para Aquisição de peças originais para usina de asfalto, conforme processo administrativo
nº. 30126/2025 e contrato nº. 399/2025, sendo a contratada – AMMANN DO BRASIL EQUIPAMENTOS
PARA CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS LTDA – R$ 138.538.57 (cento trinta e oito mil quinhentos trinta
oito reais cinquenta sete centavos)

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Aviso de Licitação. Torna público nos termos da Lei n° 14133/21 e legislação pertinente, que realizará
a seguinte licitação: Pregão Eletrônico n°24/2025. Objeto: Registro de preços para contratação de
empresa especializada para prestação dos serviços de sonorização e iluminação de palco ,conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. ASessão fica marcada
para o 16/07/2025 às 9h. Edital pelo site www.rosariodosul.rs.gov.br/licitacao e inf. pelo
fone 05532312844

Marcos Paulo Silva da Luz
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL – RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMBARÉ

AV ISO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2025 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 109/2025, O Prefeito
de Arambaré torna público que realizará Pregão Eletrônico. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
VEÍCULO DE PASSEIO PARAA SECRETARIA DA FAZENDA. DATA: 17/07/2025
HORÁRIO LIMITE: 09:01 LOCAL: O certame será realizado no endereço eletrônico www.
portaldecompraspublicas.com.br,
OEdital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado ewww.arambare.
rs.gov.br. Maiores informações pelo e-mail licita@arambare.rs.gov.br. Arambaré, 30 de
junho de 2025. Iago Dos Santos Kielermann (Prefeito).

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
Rua Julio de Castilhos, nº. 380 – Centro – CEP 95880-000 - Fone: (51) 3981-1025

ALTERAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2025

A Prefeita torna público a alteração do referido edital e remarca a sessão para o dia 14
de julho de 2025 às 09h, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br, visando
ao registro de preços para aquisição de materiais para uso na iluminação pública. Cópia
da alteração poderá ser obtida no site supracitado e no endereço http://estrela.rs.gov.br,
bem como informações complementares pelo telefone (51) 3981-1025 no horário das 8h
às 11h e 30min e 13h e 30min às 17h. Estrela, 30 de junho de 2025.

CARINE ISABEL SCHWINGEL
Prefeita

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

AVISO DE ALTERAÇÃO
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 054/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2025

O Prefeito de Rio Pardo torna público, ao conhecimento dos interessados a alteração do certame, cujo
objeto é a eventual aquisição de material hidráulico, que se dará dia 01 de agosto de 2025, às
08h30min (oito horas e trinta minutos) no endereço eletrônico: www.pregaobanrisul.com.br. Edital à
disposição nos seguintes endereços: www.pregaobanrisul.com.br e www.riopardo.rs.gov.br. Maiores
informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 30 de junho de 2025.

Rogério Luiz Monteiro
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
Contrato n° 100/2025

Edital de Licitação nº 048/2025. Pregão Eletrônico n° 042/2025. Objeto: Contratação de empresa
para o fornecimento e instalação de cisternas. Empresa Vencedora: FHBENGENHARIALTDA -ME,
inscrita noCNPJ sob nº 25.052.107/0001-04, comvalor deR$ 44.100,00 (quarenta e quatromil e cem
reais). Vigência de 12 meses, a contar da data de 27/06/2025. Rio Pardo/RS, 30 de junho de 2025.

Rogério Luiz Monteiro
Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2025, REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA, Início das Propostas: 08:00h do dia 03/07/2025 até
as 08:00h do dia 17/07/2025. Início da sessão Pública: às 08:01hs do dia 17/07/2025,
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2025, AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARAVEÍCULOS, Início
das Propostas: 08:00h do dia 01/07/2025 até as 08:00h do dia 17/07/2025. Início da
sessão Pública: às 08:01hs do dia 17/07/2025todos via portal
Emitido por Marivete Martins dos Santos- Pregoeira

Santa Bárbara do Sul, RS 27 de junho de 2025

Leandro Caraffini Veneral
Prefeito

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº. 054/2025

APrefeitura deGuaíba comunica a abertura da licitação, naModalidade PREGÃOELETRÔNICO - SRP, para
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE MANUTENÇÃO EM GERAL, PARA A
PREFEITURA DE GUAÍBA/RS, conforme informações detalhadas no ANEXO I (Termo de Referência), que
acompanha o edital. A abertura da sessão pública será às 09h do dia 11/07/2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.guaiba.rs.gov.br. Maiores informações pelo telefone (51)
3480.7000, ramal 3211 ou pelo e-mail compras@guaiba.rs.gov.br.

MARCELOMARANATASOARES REINALDO, PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Inexigibilidade de Licitação 109/2025
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da Lei 14.133/21, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO para Contratação da banda Os Racoons para o evento “Motor’s Fest 2025” no dia
05/07/2025, com duração de 60 minutos no local: Rua Ivo Lessa Silveira, Parque 35, no município de
Guaíba/RS, conforme processo administrativo nº. 190/2025 e contrato nº. 398/2025, sendo a
contratada – ALEX BRUNO RIBEIRO MARQUES – Valor total do serviço: R$ 2.700,00 (dois mil e
setecentos reais).

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Inexigibilidade de Licitação 095/2025
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da Lei 14.133/21, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO para contratação da banda Comunidade Nin-Jitsu para o evento “Motorfest 2025” no dia
06/07/2025, com duração de 60 minutos, no local: Rua Ivo Lessa Silveira, Parque 35, no município de
Guaíba/RS, conforme processo administrativo nº. 191/2025 e contrato nº. 397/2025, sendo a
contratada – AGÊNCIA ENTRETENIMENTO LTDA – Valor total do serviço: R$ 21.900,00 (vinte e um
mil e novecentos reais).

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência Eletrônica nº 005/2025 – Contratação de empresa especializada para o fornecimento
de material e prestação de serviços de execução de pavimentação de vias com blocos de concreto
intertravado - Rua 10 de Novembro - Bairro Matheus Mandarino (entre Rua Carlos Gomes e Rua Daltro
Filho). Tipo: Menor preço global. O encaminhamento das propostas poderá ocorrer até as 08h59min
do dia 17/07/2025 no site www.portaldecompraspublicas.com.br . Dia da sessão: 17/07/2025 às 09h.
Edital nos sites https://www.portaldecompraspublicas.com.br
www.saofranciscodeassis.rs.gov.br link: Licitações e informações pelo e-mail licitacoes@
saofranciscodeassis.rs.gov.br das 08h às 14h.

RUBEMAR PAULINHO SALBEGO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Aviso de Adesão a Registro de Preços de outro Órgão 05/2025

OMunicípio de Saldanha Marinho - RS torna público a adesão a pregão eletrônico 02/25,
realizado pela COMAJA, referente aquisição de pneus. Edital e demais anexos na íntegra
no site www.saldanhamarinho.rs.gov.br. Saldanha Marinho, 01 de julho de 2025.

Volmar Telles do Amaral
Prefeito Municipal

MUNICÍPIOS

Refis em Caxias do 
Sul arrecada R$ 3,1 
milhões em sete dias

A campanha do Programa de 
Recuperação Fiscal de Caxias do Sul 
iniciou em 20 de junho e já apresenta 
resultados significativos em seu pri-
meiro balanço parcial. Até o dia 27 de 
junho, foram negociados R$ 3.1 mi-
lhões, valor que engloba pagamentos 
à vista e as primeiras parcelas quitadas 
por contribuintes que optaram pelo 
parcelamento.

Desse total, R$ 1.2 milhão refe-
rem-se a pagamentos à vista, de débi-
tos judicializados e não judicializados. 
No período, foram atendidos mais 
de 500 contribuintes, entre pessoas 
físicas e jurídicas.

O Refis 2025 oferece condições 
diferenciadas para regularização de 
débitos tributários e não tributários 
junto ao município. Os descontos em 
multas e juros podem chegar a até 
100%, conforme o perfil da dívida e 
a forma de pagamento. O programa 
inclui ainda duas novidades impor-
tantes: a possibilidade de adesão de 
associações sem fins lucrativos e a 
opção de dação em pagamento com 
imóveis.

A expectativa da prefeitura é 
arrecadar R$ 25 milhões em valores 
financeiros e até R$ 10 milhões em 
imóveis que atendam aos critérios de 
interesse público. “A adesão inicial 
reforça o potencial de arrecadação do 
programa e demonstra a confiança do 
contribuinte nas condições ofereci-
das”, afirma o secretário da Receita, 
Micael Meurer.

A adesão ao Refis pode ser feita 
até 12 de setembro. Existe a opção 
de aderir de forma online, acessando 
o site da Prefeitura de Caxias do 
Sul, no ícone do programa. Casos 
específicos, como grandes devedores, 
débitos suspensos, espólios, dação 
em pagamento, associações sem fins 
lucrativos e parcelamentos que exi-
gem procuração devem ser tratados 
presencialmente no atendimento da 
Secretaria Municipal da Receita.

O que começou como 
uma brincadeira nos intervalos da es-
cola se transformou em uma trajetória 
vitoriosa. Foi na Escola 25 de Julho, em 
Ivoti que Victória Strass teve o primeiro 
contato com o tênis de mesa.  Hoje, aos 
19 anos, Victória escreve seu nome na 
história do tênis de mesa brasileiro. 
Na última semana, ela conquistou a 
medalha de bronze no individual femi-
nino no Campeonato Sul-Americano 
Adulto de Tênis de Mesa, realizado 
em Lima, no Peru. Um feito inédito: é 
a primeira vez que uma atleta gaúcha 
da Seleção Brasileira sobe ao pódio na 
categoria individual feminina em um 
Sul-Americano. Desde 2019, ela treina 
na Sogipa, em Porto Alegre, e também 
na Ginástica de São Leopoldo. Divide 
sua rotina entre treinos no Brasil e na 
França, onde busca constantemente 
aprimorar seu nível técnico. 

 � IVOTI - 


